

# CAMERA DEI DEPUTATI N. 6130

## PROPOSTA DI LEGGE

d'iniziativa del deputato SANTORI

Modifiche al I e al II elenco delle infermità ed imperfezioni fisiche della gente di mare allegati al regio decreto-legge 14 dicembre 1933, n. 1773, convertito dalla legge 22 gennaio 1934, n. 244

*Presentata il 12 ottobre 2005*

ONOREVOLI COLLEGHI! — La presente proposta di legge, composta da un solo articolo, intende introdurre una serie di norme volte a rendere più moderna e adeguata ai nostri tempi la disciplina relativa all'accertamento dell'idoneità fisica della gente di mare di prima categoria. Attualmente infatti le disposizioni normative interessate sono indicate dal regio decreto-legge 14 dicembre 1933, n. 1773, convertito dalla legge 22 gennaio 1934, n. 244, che prevedono gli elenchi delle infermità ed imperfezioni fisiche della gente di mare, all'interno dei quali sono indicate diverse tipologie di malattie, che oggi fortunatamente

non costituiscono più preclusioni o danni seri per la salute per coloro che svolgono una attività professionale di imbarcati sulle navi, specie quelle mercantili. Pertanto, con alcune modifiche e soppressioni di norme ormai retrograde, si propone di migliorare la vigente normativa in considerazione anche della consapevolezza che attualmente certi requisiti si intendono superati e inadatti per diverse categorie di marittimi, che al contrario, con la presente proposta di legge, vedrebbero incrementate le possibilità di un inserimento più veloce nel mercato del lavoro sulle imbarcazioni mercantili.

## PROPOSTA DI LEGGE

## ART. 1.

1. Al I elenco delle infermità ed imperfezioni fisiche che sono causa di inidoneità per l'iscrizione nelle matricole della gente di mare di prima categoria, allegato al regio decreto-legge 14 dicembre 1933, n. 1773, convertito dalla legge 22 gennaio 1934, n. 244, e successive modificazioni, sono apportate le seguenti modificazioni:

a) all'articolo 4, la parola: « zuccherino » è sostituita dalla seguente: « mellito »;

b) l'articolo 5 è sostituito dal seguente:

« 5. Le forme morbose di sospetta natura tubercolare dopo accertamento positivo da parte delle aziende sanitarie locali territorialmente competenti »;

c) l'articolo 22 è sostituito dal seguente:

« 22. Le malattie e le alterazioni dell'occhio per le quali la funzione visiva sia ridotta a tale grado da avere in ambedue gli occhi *visus* inferiore a due terzi »;

d) l'articolo 25 è sostituito dal seguente:

« 25. La gola lupina, l'ozena, l'ipertrofia cronica e notevole delle tonsille e tutte le alterazioni permanenti della mucosa e delle ossa del naso, dei seni vicini e della bocca che disturbino la respirazione »;

e) l'articolo 27 è sostituito dal seguente:

« 27. I difetti gravi di pronuncia ».

2. All'articolo 24 del II elenco delle infermità che debbono essere considerate causa di temporanea o permanente inabilità ai servizi di bordo in sede di revisione

degli iscritti nelle matricole della gente di mare, allegato al regio decreto-legge 14 dicembre 1933, n. 1773, convertito dalla legge 22 gennaio 1934, n. 244, al paragrafo: «Requisiti speciali per le diverse categorie di marittimi» la sezione: «Personale di camera e per servizi vari — Camerieri» è abrogata.

€ 0,30



\*14PDL0078130\*